10 ibi scribit, extante statuto, quod filiam † excludat ab hereditate paterna, & ea per idem statutum contenta sit necessariò, re, vel quantitate à parte sibi relicta, non posse patrem aliquod onus adscribere, nec gravamen adiicere rei, vel quantitati ab eodem filia relictae. cui opinioni accessere Paul. Castren. num. 1. Salycet. *quest. ult. lal. & Aretin. colum. 1. in d. l. quoniam in prioribus.* Imol. in *l. ult. col. antepenult. ff. de condit. instit.* Idem Bald. in *l. emptor. 2. lect. ff. de rei vendic. Aret. colum. 3. & Socin. num. 10. in d. l. centurio.* Imol. in *l. Titio centum, §. Titio genero. ff. de condit. & demonstrat. num. 11.* Benedic. Capra *consil. 19.* nam etsi hæc opinio dubia quibusdam videri possit ex his, quæ tractat Albertus Brunus de *statut. feminas excludentib. art. 11. quest. 2. & 3.* & Lancel. Galiula in *d. l. leg. centurio.* tenferit communem opinionem Baldo refragari: nihilominus admitti poterit, & probari absque præiudicio eorum quæ modò adnotavimus: siquidem sententia Baldi procedit vel ex eo, quòd quantitas aut res filiae ex

11 forma statuti relicta † succedat loco legitimæ portionis, quæ iure communi alioqui filiae debita erat, & ab ea per statutum excluditur ipsa filia: vel quia gravamen appositum reddit & efficit minùs congruam & competentem ipsius filiae dotem: quæ tamen ex vera statuti interpretatione congrua & competens debet filiae constitui. Vel tandem ea ratione, quòd statutum filiam † excludens à legitima secundum patris voluntatem & arbitrium, cum sit contrarium legi & iuri communi, est strictè interpretandum: ita quidem, ut licet corrigat decisionem *leg. omnimodo, l. de inoffic. testament.* & ideo filia non possit petere supplementum legitimæ; non tamen tollat responsum *l. quoniam in prioribus.* ex quo gravamen & onus à legitima reicitur, & sic ab ea quantitate, vel re, quæ à patre relinquitur filiae per statutum à legitima adversus jus commune & Cæsareum exclusæ. Quæ quidem rationes omnino cessant in filio legitimo. Nam etsi legitimationi quoad successionem fuerint certi adiecti modi, filius, cui seclusa legitimatione legitima nullo modo debetur, per ipsum Principem nulla legitima privatur; nec quod ei pater reliquerit ex libera Principis permissione, succedit loco legitimæ alioqui debita: nec eidem suffragentur Cæsareæ constitutiones in *d. l. omnimodo. & in d. leg. quoniam in prioribus.* quippe quæ in filiis legitimis, non in illegitimis sint observanda. Et denique Cæsarea constitutio in *d. l. quoniam.* solum his suffragatur liberis, qui poterant uti auxilio querelæ inofficiosi testamenti. Quod palam ex eadem decisione constat, & ideo non oportet ab ea modò ad propositæ quæstionis definitionem argumentari. Sic sanè poterit sententia Jacobi & Baldi in *d. l. quoniam in prioribus.* defendi & distinguui ab his quæ in *d. l. precibus.* Angelus & alij scripsere.

12 §. Secundò inferitur intellectus illius opinionis, quam asserit Bart. in *l. si is, qui pro emptore. ff. de usufructu. num. 29.* dicens † filium legitimum esse verè legitimum, & id communis omnium sententia admittit, ut constat ex *l. si ibi num. 127.* Tiraquell. in *d. l. si unquam, in verbo susceperit. num. 52.* Fortun. in *l. Galus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. col. 125.* Socin. *conf. 65. 3. col. vol. 3.* Chassan. in *consuet. Burgund. rubr. 8. §. 5. vers. Christi nomine invocato.* Dec. *consil. 158.* ubi expressim hanc esse communem opinionem fatetur. Sed tamen in statutis † hunc legitimum appellatione legitimi comprehendi dubitant plures, quorum varias opiniones retulit Ioan. Crotus *d. §. & quid si tantum, colum. 48.* & Albert. Brunus in *tract. de statutis excludentib. femin. artic. 12. quest. 4.* & Ioan. Cirier. in *lib. 1. de primogenitur. quest. 13.* Ex quibus apparet, saltem ex opinione, quæ magis communis est, legitimum in statutis non comprehendi sub legitimo: sicuti asserit Albert. Brunus in *d. quest. 4.* Decius

consil. 52. & Carol. Molin. in consuetud. Parisiis. §. 8. gloss. 1. hoc enim procedit in his qui per dispensationem efficiuntur legitimi; non in his qui ex legitimatione hoc jus assequuntur: hi namque etiam in statutis sub legitimis intelliguntur. quod norant Albert. Brunus, Decius & Crot. paulò antè citati, ex hac, quam constituimus differentia. Imò & in his qui ex legitimatione jus istud consequuntur, statuta minimè locum habere, si simul sint & li; legitimi ex iure communi, notat eleganter Carol. Molin. in *d. §. 8. gl. 1. num. 49.* & idem Alexand. *consil. 2. volum. 1. num. 11.*

Cæterùm Benedictus à Plumbino, vir equidem (si ex ungue leonem agnoscere licet) acti subtilitæ præditus ingenio, in *disputatione incipienti, Statuto Pisano, col. 3.* aliter Bartoli quæstionem dissolvit, dicens, † legitimatum non dici verè legitimum, si originem consideremus, cum natus non fuerit legitimus. probat text. in *cap. tanta, qui filij sint legitim.* ibi: *habeantur.* Si verò ipsum legitimorum nomen in genere perpendamus; tunc si Princeps efficiat legitimum eum, qui ex vitio, quod ab eodem Principe nequam tolli poterat, erat illegitimus, hic legitimatus non est verè legitimus, quia manet quoad aliqua illegitimus: si autem id vitium poterat à Principe tolli, verè legitimus erit. sequitur eum *l. in d. l. si is qui pro emptore, n. 127.* Ioan. Cirier. *d. quest. 13.* Curt Senior *conf. 73. dubio 3.* Decius *conf. 284. num. 12. & conf. 255. fin. col.* ex Plumbino colligens, legitimatum rescripto Principis larga significatione dici legitimum, non propria, qua legitimi dicuntur hi, qui ratione veri matrimonij, ex quo nati fuerunt, dicuntur & sunt legitimi. Fortun. etiam in *d. §. & quid si tantum, col. 127.* alia ex Plumbino colligit, quæ tamen subtiliter reprobat.

Ego tamen ex Plumbino deduco, legitimatum à Principe sæculari, quia natus erat ex coitu, qui conjugalis esse non poterat ex dispensatione Principis sæcularis, non esse verè legitimum, eò quòd in spiritualibus nondum legitimatus sit. Si verò esset illegitimus ex vitio, quod Princeps ipse tollere posset, verè legitimum esse: cum partim illegitimus non maneat; imò perfectè legitimus sit. Ex quo subinfertur, legitimatum à Cæsare, quoad successionem, cum nondum sit habilis ad spiritualia, donec Romanus Pontifex legitimet eum, non esse verè legitimum. Sicuti è converso legitimatus à Papa, non dicitur verè legitimus, ex eo, quòd ad temporalia non sit admittendus, ut constat ex mente Plumbini. Imò dicitur isthæc dispensatio potius, quàm legitimatio. Sed id falsum est, etiam refragante Plumbini sensu. Nam si Princeps legitimum quem efficit, & capacem illarum rerum, quas ipse Princeps concedere potest; nempe laicorum officia, & munera; is verè legitimus erit, tamen quoad spiritualia obtinenda nondum sit factus legitimus. Nec erit hæc dicenda dispensatio, sed legitimatio. Decius *conf. 52. col. fin.* quamvis Alexander paulisper dissentiat in *leg. sed si hæc. §. patronum. ff. de in jus vocan.* Quod sic probatur: Si dumtaxat ex lege civili, illegitimi plura nec capere, nec obtinere possunt, ex Jure item Canonico (lege naturali & divina nihil omnino ventantibus) ipse verò Princeps leges humanas tollere potest: igitur quoad effectus juris, quis dubitat, posse Principem verè legitimos facere? ex Bart. in *l. si is qui pro emptore.* quidquid in *diel. disputat.* Plumbinus dixerit. Ex ejus enim opinione plura sequerentur, quæ passim displicerent.

Primum Romano Pontifice efficiente legitimum eum, qui defectum natalium patitur Juris Canonici prohibitionis causa, is non erit verè legitimus: cum ad temporalia minimè sit effectus habilis. quod tamen falsum est: erit enim ad spiritualia, & Eccle-

Ecclesiastica verè legitimus : atque isthæ concessio Principis Ecclesiastici , erit legitimatio dicenda , non dispensatio.

Secundò , ex Plumbino illud adnotandum esset , filium naturalem , quem Cæsar legitimum proprio rescripto efficeret , non esse verè legitimum , eò quòd ad spiritualia & Ecclesiastica maneat inhabilis ; & tamen is in conceptione vitium nullum habuit , quòd parentum matrimonium impediret ; sed tantum illegitimus nascitur , quia mater uxor patris non erat , quòd ipse non admitterem , sed verè legitimum esse hunc dubio procul censerem.

Tertidò , ex eadem Plumbini subtili consideratione sunt qui colligant , filium à Principe laico legitimatum , & natalibus restitutum , qui tamen natus fuerat ex coitu qui non poterat esse conjugalis , Jure Canonico prohibente , non verè esse legitimum ; nec dici hanc legitimatorem , sed dispensationem . Paulus Castrenf. *consil.* 30. 1. volum. Socinus *consil.* 65. fin. col. 3. volum. Bald. in *l. i. c. de liber. natur.* Joannes Crotus in *diel.* §. & quid si tantum fol. 14. colum. 4. Curtius Senior *consil.* 73. dub. 4. & *consil.* 63. colum. penult. & *consil.* 16. col. Laurent. Sylvanus *consil.* 45. num. 43. Barbat. *consil.* 58. n. 5. lib. 2. Decius *consil.* 337. colum. 2. Idem Decius *consil.* 610. & *consil.* 264. n. 3. & *consil.* 393. n. 10. & *consil.* 576. n. 6. & *consil.* 579. n. 1. & *consil.* 307. num. 10. Gratus *consil.* 65. num. 24 Socinus Junior *consil.* 120. nu. 19. & *consil.* 65. & *consil.* 97. num. 4. (41.) lib. 2. Paulus Paris. *consil.* 2. volum. 2. num. 22. & Ludovic. Gozadin. *consil.* 85. num. 6. Idem Gozadin. *consil.* 6. num. 76. Curt. Sen. *consil.* 64. colum. penult. & *consil.* 16. colum. 5. quibus ego in hac controversia olim accesseram eandem opinionem probans : quia hic filius non restituitur natalibus , quamvis ad omnia , quæ Princeps concedere potest , legitimus ab eo efficiatur . Est enim hæc dispensatio , non legitimatio , ex eo quòd hic Princeps propria dispensatione non potuit prædictam copulam conjugalem efficere .

Huic opinioni accedit , quòd Justinianus in *Novellis* , tit. quibus modis natural. effici. legitimi. & tit. quibus modis natural. effici. sui. dum legitimatorem expendit , & eam præsertim , quæ beneficio Principis fit , de his tantum filiis agit , qui vel sunt omnino naturales , vel ex his geniti parentibus , qui tempore conceptionis matrimonium lege divina & Pontificia contrahere poterant . Unde maximum deducitur argumentum , non esse veram legitimatorem † nec propriam natalium restitutionem , sed potius dispensationem , quoties filius illegitimus , & natus ex his parentibus , qui lege divina vel Pontificia impediante , tunc matrimonium contrahere non poterant , rescripto Principis legitimus efficitur : atque ideo hic legitimatus filius poterit juxta expressam formam & concessionem admitti , ut legitimus , ad illic concessa ; non tamen ad alia , quæ legitimis jure competunt . Præterea plurimum hæc opinio coadjuvatur ex eo , quòd non temerè Justinianus derogat futuris (puriorum legitimatorem) , in *auth.* quibus modis natur. effici. sui. §. ultim. quamvis erga filios naturales se facilem præbeat ; beneficium Principis lege ipsa , & novella constitutione promittens : ac fortassis voluerit id ipsam insinuare , quòd paulò antè probavimus : nempe non esse propriam , nec veram natalium restitutionem , nec legitimatorem , sed potius dispensationem , si Princeps eos legitimaverit filios , qui ex incestis nuptiis aut commixtionibus fuerint procreati : cum etiam accedente consensu parentum , Princeps minimè poterit easdem conjunctiones legitimatas efficere . Sic sanè Ludov. à Sardis in *tract.* de legitimat. 7. part. quest. 1. scribit dici dispensationem , & ideo restringendam esse ; non legitimatorem , quoties à Principe legitimatur (spurius vel naturalis , in his casibus , quibus eorum le-

gitimatio jure prohibetur . Nam spurius prohibetur legitimari in *d. §. ult.* & in *l. i. c. de natural. liber.* naturalis item quandoque , ut constat ex ejusdem Justiniani *Novellis* in *d. l. ultim.* quamvis negari non possit , † etiam Principem secularem , qui non potest 17 matrimonium aut conjunctionem prohibitam legitimam efficere , posse nihilominus proprio rescripto filium ex ea copula natum legitimare , ad quoscumque honores , successiones & omnia alia , quæ illegitimis jure prohibentur . Hoc etenim fatentur Anton. col. 5. *vers. adverte.* & col. 7. *vers. per qua concludo.* Abbas & Præposit. in §. quod autem , fol. 12. in *diel. cap. per venerabilem* , ita intelligentes quæ inibi Joannes Andreas hac in quæstione scripsit . Hæc tamen legitimatio vera & propria non est , sed potius dispensatio censetur ea ratione , quòd non possit dici natalibus restitutus , qui fuerit legitimatus ab eo Principe , cui non licet conjunctionem illam , ex qua fuerit conceptus , legitimam & conjugalem efficere ; tamen ea consequatur , quæ illi Princeps expressim concesserit . Quòd in *diel. cap. per venerabilem* , satis apertè adnotare videntur Hostiens. & Joan. Andreas col. 3. Henric. col. 1. Idem Hostiens. in *summa* , tit. qui filii sui legit. §. qualiter , *vers. salva reverentia.* Ex quibus † & illud consequitur , quòd si Papa legitimaverit 18 filium natum ex his parentibus , qui etiam eo permittente matrimonium tempore conceptionis contrahere non possent ; quamvis eum natalibus restitueret , & in universum plenissimè legitimum efficeret ; non esset hæc legitimatio vera & propria , potiusque dispensatio dicenda foret : non quia sit intelligenda tantum quoad spiritualia (quia hæc ratio , ut diximus , falsa est) sed quòd non potuerit summus Pontifex ab initio , etiam ex consensu parentum , conjunctionem illam legitimam efficere . Quòd ex prædicta opinione deducitur , quæ tot doctissimorum virorum judicio ita probata videretur , ut ferè ceteri possit frequentior , ac plurium auctorum suffragio munita , quàm ea quæ ex contrario placuerit quibusdam asseverantibus , veram esse legitimatorem , non dispensationem , qua Princeps sive secularis sive Ecclesiasticus , natalibus restituerit , & in universum legitimaverit , etiam absque titulo & radice matrimonii , eum qui natus fuerit ex his parentibus , qui vel divina vel humana lege adhuc ex ipsius Principis permissione conjugium licitè contrahere non poterant , cujus opinionis auctores , ni fallor , fuere Albericus in *rubric. ff. de decret. ab ordin. facien.* num. 20. Socin. in *l. Gallus. §. si ejus* , colum. 3. *ff. de liber. & posthum.* Jason *consil.* 11. col. penult. & *consil.* 40. colum. 2. lib. 3. Carolus Ruinus *consil.* 89. lib. 3. num. 12. Andreas Alciatus in *rubr. de liber. & posthum.* num. 11. post Socinum *ibi* num. 17. Sensit hoc Gozadinus in *diel. consil.* 6. num. 67. & *consil.* 29. num. 32. & deducitur ex resolutione Antonii in *diel. c. per venerabilem* , col. 7. *vers. per qua concludo.* & illic Præposit. §. quod autem , fol. 12. *gloss. in authen. ex complexu C. de incestis nuptiis.* Quæ quidem opinio adeò jure probari poterit , ut & ipse in hac quarta hujus operis editione minimè erubescam eam hoc in loco tradere , lectorem admonens , ne statim eam improbet , sed potius expendat , num hæc posterior sententia priori præferenda sit : mihi etenim non videtur à Juris rationibus aliena . Nam quòd ex Hostiens. & Joan. Andr. paulò antè referebam , in hunc sensum accipiendum est , ut distinguamus † triplicem legitimatorem . 19 Est enim quædam legitimatio plenissima , quæ tollit vitium aut impedimentum jure inductum , & quòd matrimonium impediabat , quæque procedit à radice matrimonii adversus Juris prohibitionem contracti : illud siquidem legitimat , ac prolem ex eo susceptam , ac si ab initio & tempore contractus nullum subisset impedimentum , quòd conjugalem

consensum impeditur. Secunda est legitimatio plenior, quæ absque ullo consensu conjugali, minimè legitimata matrimonii radice, legitimat eum, qui absque ulla conventionem conjugii natus fuerit ex illicita conjunctione carnali, eumque natalibus restituit, & in universum ad omnes juris effectus, & ut ad illa omnia admitratur, ad quæ minimè admittuntur jure humano, qui ex alio coitu quàm conjugali & legitimo nati fuerint; & in summa, ut omnia possit consequi, quæ potuisset si ex legitimo matrimonio natus foret. Tertia legitimatio est illa, quæ legitimat natum ex coitu fornicario & illegitimo, ad aliquot actus ei ut illegitimo jure prohibitos, minimè restituens eum natalibus, nec in universum admittens ad ea, quæ jure humano sunt illi prohibita. Et hæc ultima legitimatio verè dispensatio est, & in ea procedunt omnia quæ de dispensatione superius scripsimus, tradunturque ab his auctoribus, qui paulò ante in initio hujus §. fuere citati: quia per hanc dispensationem jus aliquod datur personæ alioqui non capæ, nec legitimæ, & ei qui maneat quoad alia illegitimus: secundùm Ludovicum de Sardinia in tractat. de legitimat. per rescriptum, colum. 2. Prima verò legitimatio ab Hostiens. Joanne Andr. & Henrico ita propria & vera legitimatio censetur, ut secundam existiment potius esse dispensationem, quàm veram legitimatorem: atque idè censent prædicti auctores summo Pontifici tantùm competere, non Imperatori: quia summus Pontifex potest matrimonium jure humano prohibitum legitimare, non Imperator. Quod verum est, si de legitimatone tractemus, quæ à radice matrimonii procedit, ad illum effectum, ut summus Pontifex possit in toto orbe hoc modo quoscumque legitimè, etiam sibi non subditos quoad temporalia, atque ita Joan. Andr. Hostiens. & Henr. atque alii quæstionem istam tractantes, conclusionem hanc probaverunt, solum concedentes, illam esse veram legitimatorem, quæ à radice matrimonii procedit, quamcumque aliam dispensationem appellantes. quo fit, ut secunda legitimatio dici possit dispensatio, si primæ comparatur; vera tamen & propria legitimatio, si cum tertia legitimatone sit conferenda. Sic etenim hanc opinionem intellexit Antonius in d. c. per venerabilem, col. 5. vers. adverte. col. 7. vers. per qua concludo. & Præpositus ibi, §. quod autem, fol. 12. col. 1. vers. omittamus antiquos. & col. 3. vers. adverte, quali prima legitimatio sit propria & vera restitutio, secunda sit plena quædam juris legitimi collatio absque radice legitima, beneficio tantùm Principis facta: quæ secundùm eos fieri potest ubique à Romano Pontifice quoad spiritualia tantùm, vel temporalia, ubi ipse habeat temporalem jurisdictionem; & ab Imperatore, quoad temporalia tantùm, non tamen sequitur ex hoc, quòd hæc secunda legitimatio sit dicenda dispensatio simpliciter ad effectus qui passim traduntur, & ad eas differentias, quæ in hoc tractatu adnotari solent inter legitimatorem & dispensationem: sicuti notat Socinus in d. l. Gallus. §. si jus. col. 4. Nec aliud admittendum esset, quamvis Hostiens. Joannes Andreas, & alii expressim contrarium asserassent. Sequeretur enim alioqui, quòd legitimatio Imperatoris, quæ filium naturalem omnino legitimum efficeret, ac natalibus restitueret, esset dispensatio dicenda: quod Præpos. in d. c. per venerabilem ex Hostiens. Joanne Andrea, & aliis deducit, scribens, secundùm eos Novellas Justiniani, quæ de legitimatone filiorum naturalium fuere promulgatæ, de dispensatione, non de legitimatone intelligendas esse. Quod falsum est, nec conceditur ab his quos in hac quæstione citavimus ad prioris opinionis probationem: cum frequentissimo omnium consensu propria

& vera sit legitimatio, quæ beneficio Principis secularis, omnino naturalem filium legitimum efficit. Deinde sequeretur, legitimatorem summi Pontificis legitimantis filium naturalem omnino, mortuo patre, vel matre, quorum consensus ad matrimonium necessarius est, atque idè absque conjugii titulo, esse dispensationem, non legitimatorem, quod ex Hostiens. & Joanne Andrea, referebat Antonius dicit. c. per venerabilem, colum. 6. & tamen id nulla ratione defendi poterit. Idè ne tot absurda sequantur ex opinione Hostiens. & Joannis Andrea, erit eorum sententia intelligenda quoad effectum legitimandi in universum ex radice matrimonii, ut ea legitimatio ubique à Papa fieri possit, veraque sit & propria, ejusque ratione ceteræ legitimatones, quæ absque matrimonii radice rescripto Principis fiunt, dispensationes dicantur. Sed & legitimatorem ab Imperatore impetratam, etiam si legitimatus natus fuerit ex coitu, qui non poterat jure divino vel Pontificio conjugalis esse, si ea in universum natalibus eum restituat, propriam & veram legitimatorem esse, non dispensationem, probatur hac ratione. Vera etenim legitimatio similis est natalium restitutioni, quæ beneficio Principis libertis conceditur: sicuti probatur in Novellis Justiniani sæpe à me citatis. Nam sicut qui ex libertina conditione natalibus restituatur, ad illum ducitur status, non quo ipse natus est, sed quo omnes ab initio orbis conditi, creatique generis humani, liberi nascebantur, priusquam servitus jure belli fuerit inducta. l. 1. & 2. ac l. penult. & ult. ff. de natalib. restituend. Ita illegitimus per legitimatorem Principis restituatur, ac reducitur ad illum status, quo jure naturæ omnes legitimi nascebantur, ex coitu nempe conjugali, qui lege naturæ licitus erat, ceteris conjunctionibus eadem lege improbatis: atque ita legitimatus restituatur in eum status, non quo ipse nasceretur, si juris divini vel humani cessasset prohibitio, vel parentum conjugalis consensus carnali conjunctioni accessisset; sed quo omnes nascebantur lege naturæ, nondum ex concupiscentia tot scelestis conjunctionibus in usum adversus legem divinam & humanam receptis; copula tantùm conjugali, ut legitima ex eadem lege naturæ instituta, ex qua tunc omnes legitimi ex uxorio concubitu nascebantur. Hæc denique est vera legitimatorem ratio ex eisdem Justiniani Novellis deducta: & idè patum refert, quod quis natus sit ex adulterio, incestu, vel alia fornicatione, lege naturali, divina, vel humana prohibita, ut possit per Principem legitimari. Quia licet ipse Princeps non valeat permittere conjunctionem illam lege naturali, divina, vel humana, cui derogare non potest damnatum; nihilominus potest quoad omnes juris effectus illegitimè natorum legitimare & restituere in eum status, quo ab initio jure naturæ omnes legitimi nascebantur, & quo ipse nasci potuisset: cum juri humano possit Princeps liberè derogare: nec legitimatio ista inducat quidquam in derogationem alterius legis quàm humanæ, qua effectus legitimorum natalium fuere inducti. Alioqui & alia ratione sequeretur, si vera esset prior opinio, non esse veram legitimatorem, ubi Princeps secularis, vel Ecclesiasticus legitimum efficeret illum, qui natus fuit ex parentibus, qui tempore conceptionis & legitimatorem matrimonium contrahere possent. Nam ad hanc legitimatorem sufficit Principis voluntas, saltem non est necessarius consensus conjugalis: & tamen absque eo Princeps non posset vitium illud ad peccatum tollere, quod ex simplici fornicatione adversus naturæ legem fuit in conceptione commissum. Communis verò omnium consensus hanc legitimatorem veram esse censet & propriam, non equidem dispensationem: quoties naturalis filius à Principe legitimatur, modò Principi constat,

constet, ejus parentes posse matrimonium contrahere tempore legitimacionis; ne sit alioqui legitimatio surreptitia: ut patet in d. *amb. quibus modis naturales efficiantur legitimi*. Qua ratione dubia videtur opinio illa, quam ex Ludovico de Sardis paulò antè referebam. Quibus sanè adducor, ut existimem, difficilimum esse priorem opinionem hac in quæstione defendi. Quòd si conatus fueris & illam tutari, his oportet satisfacere & respondere, quæ in posterioris sententiæ probationem adducta fuere. Et fortassis illud erit jure verius, hanc legitimacionem, † etiam si legitimatio dici rectè & justè possit, odiosam esse, atque idèò restringendam fore: siquidem fiat & à Principe impetretur adversus leges, quæ hisce legitimacionibus derogant, c. 1. §. *ulti. de filiis presbyter. in 6.* Innoc. & Abb. per text. *illic, in c. quod dilectio, de consanguinitate & affinitate. gl. in cap. ordinarii, verbo, dispensationes, de offic. ordinari. in sexto.* tradunt Bart. & Jason. in l. *ultim. ff. de constitut. Principum.* tamen si adhuc sit præsens quæstio satis apud auctores controversa.

Quam igitur, obsecro, dices in Cæsare aut Rege legitimacionem? illam nempe, qua naturalis efficitur legitimus. Sed id Plumbino aliqua ex parte repugnat, dicenti, non esse verè legitimum eum, qui quoad aliqua illegitimus remanet: sicuti hic naturalis ad spiritualia verè illegitimus est; etiam post ipsam Principis rescriptum. Præterea & hic naturalis à Principe legitimatus, juxta conclusionem à Decio superiùs adnotatam, propriè non erit legitimus, sed largè. Hoc tamen non procedit: quia nomen *legitimus* ab ipsamet lege deducitur, in quo ad ipsarum legum effectus à Principe verè legitimus quispiam fieri potest, ut Bart. in d. l. *si is qui pro emptore.* notaverat, & ex eo latius id colligit Fort. in d. §. *& quid si tantum, col. 115.* † Hinc fateor, legitimacionem à Principe factam erga filios naturales, legitimis non existentibus, favore dignam esse; eam tamen, quæ aliter fiat, odiosam ac restringendam, ex text. in *authent. quib. mod. natural. effie. legit. §. si igitur licentia.* Sic etiam intelligenda sunt, quæ Fortun. tradit in d. §. *& quid si tantum, col. 13.* dicens legitimacionem rescripto Principis concessam favorabilem esse, dispensationem verò odiosam.

Tertiò principaliter, ex differentia dispensationis à legitimacione inferitur, legitimatum in patriam potestatem transire, non tamen eum, qui ex dispensatione quoad quædam est effectus legitimus, auctore Paulo Castrensi. in *consilio 30. col. 4. 1. vol.*

¶ Quarto infero, quòd quamvis ad legitimacionem filii factam vivente patre, non exigatur † citatio successorum patris intestati: tamen, si cum filio dispenset Princeps ad aliquem actum, tunc necessaria est citatio illius, cui fit ex illa dispensatione præjudicium. Soc. *cons. 65. in 3. vol.* qui allegat Ancharan. *cons. 247. & cons. 241.* idem notat Jo. Croc. in d. §. *& quid si tantum, fol. 11. col. 2.* ubi Socin. in *final. col. & Jas. num. 132.* Idem Socin. in l. *falsa, §. si cui. ff. de condition. & demonstrationib.* Ludov. Gozadinus *cons. 85. num. 6.* & quamvis Lancellot. Galiula in d. §. *& quid si tantum, num. 86.* hanc opinionem reprobet, ac passim videamus eam minimè servari: opinor tamen communem esse, atque servandam fore, quando successoribus patris intestati illa dispensatio posset maximum præjudicium inferre; alioqui verior & praxi aptior apparet Galiula sententia, cui novissimè accedit Emanuel à Costa Lusitanus in d. §. *& quid si tantum, 2. parte. num. 152.*

¶ Quintò eodem jure efficitur, ut legitimatus † à Romano Pontifice non tantum possit sacerdotis dignitate insigniri, sed etiam beneficia curam animarum habentia consequi: non tamen poterit ea beneficia obtinere is, cum quo dispensaverit Romanus

Didaci Covar. Tom. 1.

Pontifex, ut Sacerdotis dignitatem assumere possit quod Archidiaconus & alii asserunt in *cap. 1. in principio. de filiis presbyt. in 6.*

§. Sextò inferitur, legitimatum à Romano Pontifice posse primo beneficio dimisso, secundum obtinere, neque indigere alia licentia. Si verò cum eo dispensaverit Romanus Pontifex, ut, non obstante natalium defectu possit beneficium Ecclesiasticum assequi, poterit primum beneficium obtinere: non tamen secundum, primo dimisso: Lopus & Domin. in c. 1. §. *fin. 2. col. de filiis presbyt. in 6.*

§. Septimò, hinc dicendum erit, text. in *c. fin. de filiis presbyter. in 6.* quo cautum est, dispensationem esse surreptitiam, ad plura beneficia obtinenda impetratam, si in ea mentio non sit dispensationis priùs concessæ ad ordines sacros & beneficia obtinenda, non obstante natalium defectu; non habere locum in legitimacione & natalium restitutione, cujus mentio necessaria non est, secundum Joan. Andr. & Domin. in d. c. *fin.*

§. Octavò ex his constat, † habentem à Principe facultatem legitimandi, non posse ex ea dispensare, id est, illegitimum quoad quædam legitimum facere: cum dispensatio maximè differat à legitimacione. Nam & Ludovicus Gozadinus *cons. 85. num. 6.* respondit facultatem à Principe alicui concessam ad legitimandum illegitimos, etiam non citatis his, quos id negotium tangit, intelligendam fore in vera legitimacione, non in dispensatione. Unde constat ex eo verbum *legitimare*, non comprehendere dispensandi potestatem: si enim eam comprehenderet, esset cum eadem qualitate intelligendum, quod ipse negat. Huic verò illationi obstat, quòd potestas alicui à Principe concessa legitimandi, vel dispensandi contra jus, ut favorabilis est extendenda, ac benignè intelligenda, non strictè. text. sic explicandus in *c. per venerabilem, qui filii sunt legitimi*, ubi in hac Principis concessione procedit argumentum à majori ad minus. quem text. dicit ibi Abbas singularem. idem in *cap. ad aures. col. 4. de rescript. idem id cap. at si clerici. de jud. §. de adulteris. col. 5.* Franciscus in *cap. cui non de sacerdotali. de prebend. in 6. colum. 2.* Barbatius in *tract. de prest. Cardin. parte 2. q. 2. col. penult. idem* notat glossa in *Clementina unica. de offic. vicar. in vers. sacerdotum.* quæ singularis est secundum Cardin. & Felinum in *cap. G. per petuus, de fide instrum. & in cap. fin. de simon.* ubi text. eandem opinionem probat, quæ communis est apud Juris Cæsarei professores in l. Gallus, §. *& quid si tantum. ff. de liber. & posthum. & in l. 2. in princip. ff. de verbor. obligat.* ubi Lancellot. Galiula, post alios, col. 3. & Alciatus num. 51. etiam asserunt esse communem. Unde nil mirum, si in *cap. fin. de simonia.* appellatione monachorum veniat Abbas: siquidem in † favorabilibus ea interpretatio fieri potest ex Bartol. in l. 3. ff. *de stipulat. servor.*